[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от 03.10.2011

                                                                 № 235
станица  Архангельская

Об утверждении  порядка деятельности общественных кладбищ на территории Архангельском сельском поселении Тихорецкого района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Архангельского сельского поселения Тихорецкого района», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Архангельском сельском поселении Тихорецкого района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Архангельского сельского поселения Тихорецкого района А.В. Волокитина.

3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

 В. В. Трифонов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

от 03.10.2011  № 235
Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Архангельском сельском поселении Тихорецкого района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  общественных кладбищ на территории Архангельском сельском поселении Тихорецкого района  (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Краснодарского края от 04.02.2004г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».

1.2. Общественные  кладбища на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее по тексту – кладбища) является муниципальной собственностью и находится в ведении администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

1.3. Размер участка земли на территории кладбища для погребения умершего, предоставляется в соответствии с размерами, установленными в настоящем Порядке, и гарантирует погребение на этом же участке земли умершего супруга(и) или близкого родственника.

1.4. Специализированной службой по вопросам похоронного дела в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района является МУП ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

1.5. Администрацией кладбища является юридическое лицо, заключившее с администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района договор на обслуживание кладбища.

1.6. Уполномоченным лицом в сфере погребения и похоронного дела в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района является заместитель главы Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.
2. Порядок погребения на кладбище
2.1. Заказы на оказание услуг по погребению, входящих в  гарантированный перечень услуг по погребению, оформляются в специализированной службе по вопросам похоронного дела.

2.2. Заказы на предоставление участков земли для погребения умерших оформляются  уполномоченным лицом  в сфере погребения и похоронного дела на основании поданного заявления.

2.3. Отвод участка земли для погребения умершего производится уполномоченным лицом в сфере погребения и похоронного дела.

Информация о месте захоронения указывается в заявлении о предоставлении места для захоронения.

2.4.На кладбище погребения производятся в соответствии с Правилами содержания мест захоронений  в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района.
2.5. Лицу, ответственному за захоронение, уполномоченным лицом в сфере погребения и похоронного дела выдается свидетельство о захоронении в соответствии с Порядком ведения книг регистрации захоронений и  книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и подготовки их для постоянного хранения.

3. Уполномоченное лицо в сфере погребения и похоронного дела

3.1. Отводит земельные участки для захоронений на основании заявлений о предоставлении мест для захоронений.

3.2. Регистрирует каждое захоронение в книге регистрации захоронений, и выдает свидетельства о регистрации захоронений в соответствии с Порядком ведения книг регистрации захоронений и  книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и подготовки их для постоянного хранения.

3.3. Осуществляет по заявлению лица, ответственного за захоронение,  перерегистрацию захоронения на супруга (супругу) или близкого родственника в течение 3 рабочих дней со дня подачи заявления.

Перерегистрация захоронения производится с письменного согласия лица, на которое перерегистрируется захоронение.

В случае смерти лица, на которое зарегистрировано захоронение, заявление о перерегистрации захоронения может быть подано супругом(ой), одним из близких родственников или иным лицом с указанием причин перерегистрации.

3.4. Вносит соответствующие изменения в свидетельство о регистрации захоронения при перерегистрации захоронения.

3.5.  Регистрирует установку (замену) надмогильных сооружений в книге регистрации установки надмогильных сооружений и производит запись в свидетельстве о регистрации захоронения соответствии с Порядком ведения книг регистрации захоронений и  книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и подготовки их для постоянного хранения.

3.6. Осуществляет контроль за надлежащим содержанием захоронений и принимает меры к устранению выявленных нарушений.

4. Порядок предоставления места для захоронения

4.1. Места для захоронения предоставляются в день обращения гражданина а с заявлением о предоставлении места для захоронения.

4.2. В заявлении о предоставлении места для захоронения указывается  фамилии имени отчества умершего, данные документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника для сверки. К заявлению прикладывается копия свидетельства о смерти.
5. Установка надмогильных сооружений

6.1. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления  уполномоченного лица в сфере погребения и похоронного дела при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и свидетельства о регистрации захоронения.

6.2. В случае, если при производстве работ на кладбище, связанных с установкой (заменой) надмогильных сооружений (памятников, оград, цветников, цоколей и других сооружений), лицами которыми производились работы, был нанесен ущерб соседним надмогильным сооружениям (памятникам, оградам, цветникам, цоколям, цоколям под ограду родственного захоронения и другим сооружениям), лицо, на которое зарегистрировано захоронение должно за свой счет устранить нанесенный ущерб.

6.3. Надмогильные сооружения на захоронении устанавливаются в пределах отведенного участка земли. В случаях нарушения данного требования администрация кладбища извещает лицо, ответственное за захоронение, о необходимости устранения нарушения в установленные сроки. Если эти нарушения не устранены в установленные сроки, то надмогильные сооружения, установленные за пределами отведенного участка земли, подлежат выносу с территории кладбища администрацией кладбища.

6.4.Каждое надмогильное сооружение (надгробие), установленное на территории общественного кладбища, регистрируется уполномоченным лицом в сфере погребения и похоронного дела в Книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) в соответствии с Порядком ведения книг регистрации захоронений и  книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и подготовки их для постоянного хранения.
7. Качество гарантированных услуг по погребению
7.1.Качество гарантированных услуг по погребению, оказываемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, специализированной службой по вопросам похоронного дела должно соответствовать следующим требованиям:
- оформление документов, необходимых для погребения, в течение двух суток с момента обращения в специализированную службу по вопросам похоронного дела;
- осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, включающее: уточнение, в каком морге (доме) находится тело умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, размера одежды, роста покойного, оформление заказа на услуги автокатафалка;
- подготовка тела умершего к погребению, включающее омовение и его облачение;
- предоставление деревянного гроба, обитого снаружи и внутри тканью и других предметов, необходимых для погребения;

- установка ритуального регистрационного знака с надписью (Ф.И.О. погребенного, год рождения, год смерти);
- получение предметов похоронного ритуала на складе, погрузка их в автомашину, переезд от специализированной службы до адресата и обратно, выгрузка предметов похоронного ритуала из автомашины;
- устройство могилы (в том числе для захоронения урны с прахом), включающее: разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную;
- погребение, включающее: вынос гроба из автокатафалка и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу (опускание урны с прахом), засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установку надгробного ритуального регистрационного знака.

8.Обязанности администрации кладбища

8.1. Ответственность за благоустройство мест захоронения и санитарное состояние территории кладбища возлагается на администрацию кладбища, которая обязана обеспечить:

систематическую уборку дорог общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения;

вывоз мусора, благоустройство кладбища;

соблюдение требований пожарной безопасности;

проведение мероприятий по озеленению кладбища и уходу за зелеными насаждениями;

8.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований настоящего Порядка администрация кладбища несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

9. Правила посещения кладбища
9.1. Кладбище открыто для посещений ежедневно с мая по сентябрь с 9.00 до 19.00 часов и с октября по апрель с 9.00 до 17.00 часов.

9.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать порядок и тишину.

9.3. Посетители кладбища имеют право:

устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

поручать своим представителям уход за захоронением;

сажать цветы на захоронении;

9.4. На территории кладбища посетителям запрещается:

распивать алкогольные напитки, курить, принимать пищу;

портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

ломать насаждения, рвать цветы;

водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

находиться на территории кладбища после его закрытия;

производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на месте захоронения;

кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах.

9.5. Лица, виновные в надругательстве над местами захоронения, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.6. Лица, виновные в нарушении правил посещения кладбищ, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края «Об административных правонарушениях».